

# NOWINY

## DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY  
Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 140  
za dostawą do domu depozyt się w halicy.  
Na prowincyi miesięcznie K. 150  
Prenumerata za granicą:  
miesięcznie 1 mk. 60 fen., 3 franki 50 sz.

OGŁOSZENIA  
Na pierwszej stronie przed  
tablicą za wiersz peltu 1 K.  
ogłoszenia na czwartej strona  
za wiersz peltu po 20 h.  
Nadsyłane za wiersz 60 h.  
Inseraty prowadzi w swoim  
zarządzie p. Śś. Gyrzakie-  
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom  
pod „Pawłem” od 8 r. do 9 popoł.  
s wyjątkiem niedzieli i świąt.  
Na Lwów skład i ekspozycja:  
Agencya Szkolowskiego  
— Pański Hausmana 9. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYA:  
ul. Zaścianek 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPANIŃSKI**

Widowoodzi wzmianki, telegraficznie i listownie przyjmuje  
redakcyja — (TELEFON 512) — od godziny 2 rano do  
godziny 8 wieczorem. Rękopisy nie wraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Sztuczne uźębienie w złocie oraz  
w kanczuku, tudeż wszelkie roboty  
w zakres ten wchodzące, wykonywa  
według najnowszej metody, po przy-  
stępnych cenach

Zakład dentystyczno-techniczny  
**J. FISCHERA**  
ul. Grodzka 1. 60, przyst. tram. Wawel.

## KAWA

1 funt bardzo dobrej surowej 59 ct.

Palone gatunki znakomite:

Kawy palonej	gospodarskiej 1/2 funta	18 l.
"	familijnej	25 "
"	cezarzkiej	30 "
"	w handlu	

**JÓZEFA LANDAUA**  
Kraków, plac Szczepański 6. 0)

Za doskonałość gwarantuje. Kawę, jeżeliby  
się nie podobała, przyjmujemy z powrotem!

## Z pola wojny.

Wjazd floty bałtyckiej.

Eskadra bałtycka wjeżdża więc nape-  
wno w najbliższych dniach — jak dono-  
szą dzienniki, w piątek — na wody mor-  
za Żółtego.

Eskadra ta składa się z ośmiu pancerni-  
ków liniowych, jedenastu mniejszych i  
i większych pancerników drugiej klasy i  
z nieznaney dziś dokładnie liczby torpe-  
downców różnego rodzaju, okrętów szpital-  
nych i rekonescyjnych. Prócz tego zna-  
czna ilość okrętów niemieckich i angiels-  
kich pojedzie z nią, częś z naprzód do  
wyznaczonych punktów, gdzie flota ta  
będzie się zaopatrywać we węgiel. Sta-  
cyami okrętów węglowych są porty Em-  
den, Hamburg, Antwerpia i Cardiff, co  
jest powodem, że węgiel dla floty rosyjs-  
kiej, dostarczać będą po większej części  
Anglia i Niemcy.

Okręty transportowe rozstawione będą  
w różnych punktach wzdłuż wybrzeży  
Afryki, na Oceanie Indyjskim i dalej. Jak  
widać, flota bałtycka pojedzie naokoło  
przylądka „Dobrej nadziei”. —  
Miejsc, gdzie się eskadra będzie zaopa-  
trywać we węgiel, są następujące: Madei-  
ra, przylądek Verde, Ascension, Sw. He-  
lena, wyspa Maurycius i Diego Garcia. —  
Stacye na Oceanie Spokojnym są jeszcze  
nieznane. Droga do Azji trwać będzie,  
według zdania fachowców rosyjskich, 80

dni, to znaczy, że, jeżeli nie wejdą w dro-  
go jakie trudności, przeszkody, któreby  
zmusiły do przedłużenia podróży, flota  
bałtycka przybędzie na plac boju w po-  
łowię grudnia. Czy nie będzie wtedy za póź-  
no? — Zobaczymy.

Wjazd floty bałtyckiej należeć będzie  
do największych wypraw morskich, jakie  
zna historia. Co do liczby okrętów i za-  
ład, przewyższa ją jedynie wyprawa „nie-  
zwyciężonej Armady”, wysłana przez Filipa  
II. hiszpańskiego i papieża Sykstusa  
V-g, w roku 1588, przeciw protestan-  
skiej Anglii. Armada składała się bowiem  
ze 130 okrętów wojennych i 80 transpor-  
towych, załoga zaś jej wynosiła 22,000  
ludzi, a na pokładach wyszczersza mo-  
sienne paszce 2,500 dział. Flota ta, nie-  
zwyciężona, jak sądzono powszechnie, An-  
glicy zrobili, częś zatoniła z powodu bu-  
rzy i zaledwie 50 okrętów z 10,000 lu-  
dzi powróciło do ojczyzny.

Naturalnie nie należy porównywać floty  
hiszpańskiej z drewnianą stałkami Arma-  
dy, faktem jest jednak, że eskadra bałty-  
cka napotka w swej długiej drodze nie-  
mniejsze trudności, jakie miała flota hi-  
szpańskiego króla. Wprawdzie nie potrze-  
buje się ona zdawać na wolę wiatru i fal,

ale musi walczyć z trudnościami zaopa-  
trzenia się we węgiel, który stanowi jej,  
że tak powiem, duszę, element żywozny.  
A na wodach azyatyckich oczekuje ją nie-  
przyjaciel, który, jak się pokazało pod  
Czemulpo, na brzegach Korei i pod Por-  
tem Artura, posiada lepsze, lepiej zbud-  
wane i lepiej się nadające do manewrow-  
wania okręty, które nierzadko, że zna mo-  
rze rodzinne, ale posiada odważniejszych  
matkotchów i lepszych, doświadczonych już  
oficerów. W takich warunkach odpływa  
na pole walki rosyjska „armada”.

### Odjazd na wojnę.

Korespondent Słowa pol. pisze:  
Królestwo Polskie znowu mała wojnie  
w ofierze, co prawda przymusowej, kilku-  
dziesięciu lekarzy. Sama Warszawa wy-  
stała dwudziest kilku. Do tej pory około  
80 proc. lekarzy warszawskich pełni służ-  
bę na terenie wojny. Prawda, lekarze  
nie są narażeni tak gwałtownie na utra-  
cie życia i osobście mają tę ulgę, że nie  
kalendarz, a goja i łagodza bólę tem nie-  
miejsc wyjazd w obecnej sprawie dotkliwie  
odczuwają i oni i ich rodziny, nie mó-  
wiąc już o materialnej w większości wy-  
padków ruinie całych rodzin. Przed par-



Pionierzy rosyjscy śpią szanę.

**Kalosz** rosyjskie i amerykańskie. poleca Zdzisław Zdanowicz,  
Kraków, ulica Sławkowska 3, Hotel Saski. -

dniami odjeżdżali na Wschód znajomi lekarze, posiadłem ich żegnając na dworze.

Thum zbity i cichy zalegił miejsce, skąd wysłano niesześciwłych. Na lokomotywie i w wagonach, które stały opodal mającego odejść pociągu, na wagonach, na całym dworcu osobiście tysiące. Choć kilkunastu zaledwie lekarzy w dniu tym opuściło Warszawę. — Szlaska, pogrzebowa cisza, przerywana tu i ówdzie krzykiem lub szpazmami, mniósłowo kwiatów i bukietów, słowa, zda się zamarte na ustach żegnających i sztuczny głos żegnanych, którzy z uśmiechem, ukrywającym boleść, rzucali od czasu do czasu żartki, przerywając cmentarny niemal spokój — oto jedna z tych scen, jakie obecnie dość często na dworcu lerespolskim spotkać można.

Koło mnie przeszedł się lekarz znajomy, młody, przystojny ełpotein, silnie rozstrojony, rozgorączkowany, chwiał się na nogach, jak starzec; zdawało się, że nie dojdzie do pociągu. Widziałem skazanego na katogę, wyglądał lepiej. A doktor mój zostawił tu w Warszawie tylko brata, ale byli to bracia symasy, zapamiętani zawsze w siebie, jak kochankowie. Wszedł do pokoju i ukrył się w nim, nie pokazując się nawet na chwilę bratu. Pożegnał się krótko i zginął dla oka ludzkiego. Pożegnał się jeszcze z jednym, z wrogiem swoim i krzywdicielem. Spojrzeli sobie krótką chwilę w oczy, zapamiętanie powoli znikło i rzucił się sobie w objęcia. Pożegnanie to zrobiło z nich na pewno na całe życie najlepszych przyjaciół. O takim wzajemnem darowaniu sobie dotkliwych, obopólnych żal, czułatem jedynie w powieściach, kiedy to dzień Bógęgo Narodzenia kruszył niekiedy najbardziej zarządźciela serca.

Drugi dzwonek... Cisza przerywa się, powstaje zgiełk, pożegnania krótkie, nerwowe, wzajemne przez ręzy rzucanie słów pociechy, co w rodzaju zdawkowych podiech, ofiarowanych ciężko chorym, że jest z nimi wcale niezłe, że się znacznie polepszy itp. Tylko wytrzymał, czy mniej wrażliwi lekarze odparują że ataki możliwe spokojnie, resztę co krztusi w

gardle, co chwila odwracają się od okien i kryją w głębi wagonu.

Tę parę minut, między 2 a 3 dzwonek minut odebrać równowagę nachłodniejszemu. Płacz powstał w całym tłumie. Jakaś pani starsza, żegnając syna, pada zemdlona. Syn stoi w oknie zielonotrapi, cały drżący, i tęsilny; "wzięcie ja" mówi do kolegów i bezradny, coła się gwałtownie do środka wagonu. Pociąg rusza, Jeszcze chwilę stoi ta bezwładna masa nieruchomo. Pogrzeb skończył się — tłum się rozchodzi. Zdała tylko widzę brata-syamekcy, który do odejścia pociągu zachowywał meski spokój i zimną krew; przytknął czoło do muru i kilka pod nim już kilka minut. Koledzy nie przeszkadzają mu — niech się wypłaczę — teraz tak mało mamy syamekcyw.

Przeiskam się przez zwarę szeregi, klną one na carat, na niewole, które zmusza do tulaćki, poświęcań dla obcych pragnień, dla szczęścia, chwaly i krwiożerości naszego wroga, Moskala. I spotkałem wśród klnących i zlorzeczających kilku bardzo lojalnych obywateli, śpiewających dotychczas na nutę ugodową, "zyczących" kilku Japończykom, bo osłabienie Rosyi, to wzmożenie się Niemiec, jak naraz mówili, daby Bóg, żeby tych galganów i wyzykaczy naszego narodu sprali Japończykowie na miążę". Jedyna to była przyjemna dla mnie chwila i ta myśl, że wojna obecna, biorąc od nas tyle ofiar, pogłębi w nas przywiązanie do spraw własnych.

Wsiadłem do tramwaju, ale i tu biegły za mną odgłosy tego żegnania. Jakaś starszuszka, siedząca przy mnie, zaslonyższy oczu chustką, kłała, całą drogę oplakując odjazd syna.

Z wycieczki tej wróciłem zupełnie chory, postanowiwszy sobie unikać na przyszłość podobnych wstrząsających widoków. Na dowód, jak są one wstrząsające, opowiem fakt, jaki miał miejsce na tymże dworcu w czasie wyjazdu na Wschód żołnierzy. Na peronie stał jakiś zdyb starzy, chałatowy. — Z szeregu żołnierzy przemówił do niego jeden Rosyanin, przemówi-

wał jednak tak boleśnie, drżąc jedno jedyne słowo „proszając”, że żyd drgnął na całym ciele i dał soldatowi parę rubli. Soldatowi żyd zakrył się w oczach, wybiegł z szeregu i uscisnął żyda serdecznie i tkliwie: nie widzi (zobacze) ja już bolże (więcej) mojej Warszawy”. Zyd rozbierał się jak dziecko, wysypał wszystkie pieniądze (przeszło 11 rubli) i oddał żołnierzowi dla kolegów, a sam kłając, uciekł czempredzej. Biedak nie zostawił sobie ani grosza, nawet na tramwaj i wracał pieszo na Nalewki.

## Kolonialne kłopoty Europy.

Państwa europejskie, powziwszy raz postanowienie rozszerzenia posiadłości swoich poza granicami Europy, nie zdają sobie sprawy z trudności, jakie je na tej drodze czekają. A trudności te tak wielkie a niekiedy wprost tak olbrzymie, że mimowolnie nasuwają na myśl pytanie: czy starczy skórka za wyprawę?

Anglia np. bez ustanku prowadzić musi walki o swoje posiadłości afrykańskie. Nie zdążyła jeszcze zagłóć ran ekonomicznych, jakie jej zadała dwuletnia wojna z północno-afrykańskimi rzeszopolitami berberskimi, a już przedsięwzięcia musiała nową wyprawę do kraju Somalisków, wyprawę, która pociągnęła za sobą mnóstwo ofiar, zarówno w ludziach, jak i pieniądzech.

Nie w lepszym położeniu znajdują się Niemcy w Afryce. Brutalność swoją i gwałtami niemiecymi Kulturtręgerzy doprowadził plemię Hererów do powstania. — Dla usmierzienia powstania Hererów wysłać musieliby cały korpus wojska pod wodzą gen. Trotha i dziś, kiedy zdawało się już, że dzięki natężonym wysiłkom udato im się przywrócić spokój w kolonii, „zdradca” plemienia Witbojów zapowiada im nowe a ciężkie trudy.

Niedawna wreszcie wiadomość o bitwie oddziału portugalskiego z północno-afrykańskim plemieniem Kuanhamasów, w której Portugalczycy w połnych tylko

BURFORD DELLANNOY.

## Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

87

— Nie wiem, czy był poza domem... Nie wiem, o której godzinie powrócił... Spałam mocno w mem łóżku.

— Pani kłamiesz!

Garden znalazł doniosłość wszelkich odcienu glosu; wyraz „kłamstwo” odczytywał on z twarzy kobiety, w chwili, gdy odpowiadała.

— Co za nieszczęście — doruczył szybko. — Mimo całej mojej pragnienie przyjechać wraz z pomocą, niestety, nieczem wam się nie będę mógł przysłużyć, jeśli mi pani nie wyznasz całej prawdy. O której godzinie wyszedł mąż pani wczoraj?

— Po południu.

— Od tego czasu nie widziałas go już pani?

— Nie.

— A o której godzinie powinien był wrócić? Na herbatę? Czy wyszedł sam?

— Nie.

— Więc z kim?

— Ze swym przyjacielem.

— Nazwisko tego przyjaciela?

— Nie znam go.

— Nowe kłamstwo! Pani jesteś szalone... a miałam panią za rozsądną kobietę! Kiedy uprzedziłem panią, że mógłbym być wam pomocnym, było to wówczas jeszcze w mej mocy... Od tej chwili nie będę się troszczył o panią. Brnij pani dalej na tej drodze... Zatem nie chcesz mi pani nie więcej powiedzieć?

— Ja już nie wiem o nieczem więcej.

— Nawet gdybyś pani chciała, jakoby to mogła uczynić, trzymając usta ciągle zamknięte! A teraz, gdy mąż pani zginął, jakże go chcesz pani odnaleźć?

— Już wytryśny ponownie z oczu kobiety, a kłanie dobywało się z piersi.

— Nie wiem — odpowiedziała.

— Czy zgłaszałaś się pani na policję.

— Nie.

— I jakie drugo pozwoliś pani jeszcze, aby czas tracił nadaremnie i czegoś nie poczęła, nie przedsięwziąć?!

— Nie wiem.

Biedna kobieta była tak przybita, iż wydawała się być niezdolną do żadnej innej odpowiedzi.

— A mąż pani, to dobry, porządny człowiek?

Garden domyślał się i wyobraził go sobie podług wyglądu całego mieszkania, utrzymanego czysto, porządnie, wygodnie i prawie dostatanio.

— Tak jest.

— Nie przywykły do takich nocnych wycieczek?

— Dla obrony dobrej o mężu opinii, kobieta zdrezydowała się jeszcze przerwać milczenie.

— Mój Bill! — rzekła. — Od czasu, jak się pobraliśmy, nawet jednej nocy nie spała poza domem, a teraz jestem pewną, że nie uczynił tego z własnej woli! Ja domyślałam się, że on już nie żyje, że umarł, umarł!

— Dla czego pani tak sądzisz, przypuszczasz?

— Ponieważ, gdyby on żył i nie mógł wrócić do domu, byłby mi o tem napisał. Wie on dobrze, jak bardzo mi niepokoją jego wydalania się z domu.

Garden zadał jeszcze kilka pytań, które go jednak wkrótce przekonały, iż więcej nie dowie się niczego. Nie dla tego, aby kobieta była się go, lub strzegła, lecz w rzeczywistości dlatego, ponieważ nie miała mu nie więcej do powiedzenia.

Detektyw przeto opuścił dom, przyrzekając jeszcze tu powrócić. Jednakże nie oddał się on zupełnie, dopóki również od sąsiadów nie otrzymał potwierdzenia nieobecności małżonka praczeki.

Ciąg dalszy nastąpi.

**Bawelny, welny, wloczki i przybory do szycia poleca**  
**STEFAN PORĘBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2.**

utracili 250 ludzi, jest uzupełnieniem ogólnego obrazu kłopotów, z jakimi połączone są rzutki imperialistyczne państw europejskich w Afryce. Dzięki ludzi afrykańskiej umiętej cenić wolność swą i jeżeli sprzedać ją muszą, to za drogie tytuły pieniądza. Z tem Europa na przyszłość liczyć się, zdaje się, będzie musiała.

## Pomocnik handlowy.

Otrzymujemy następujący list:

Szanowny Panie Redaktorze! Otrzymałem jako prezesa „Stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej” nr 227 i 228 „Nowin” z artykułem „Pomocnik”. Chwytałem niechętnie za pióro, bo tego rodzaju polemiki nie prowadzi do celu, ani nie poprawia sprawy naprzód, czynię to jedynie, aby zwrócić uwagę Szanownej Redakcji, że dotychczas zdaniem do podniesienia handlu i przemysłu krajowego podobny artykuł tylko szkodę przynosi.

Proszę się watawić w położenie rodziców, którzy pragną syna z wyższym wykształceniem umieścić w handlu, jakiego wyobrażenie nabrał po przeczytaniu i prezdatorze autora wspomnianego artykułu o zawodzie handlowym, przedstawionym tendencyjnie i jednostronnie.

Większy poziom wykształcenia umysłowego i zdolności na poli handlowem i przemysłowym pozostawia wiele do życzenia, jak to zręcznie p. redaktorowi wiadomem być musi. Powinny przeto wszystkie dzienniki i czasopisma tylko tego rodzaju uwagi zamieszczać jeśli one mają dodatni rezultat osiągnąć, któreby zachećwały młodzież bardziej wykształconą i zdolniejszą do handlu i przemysłu, bo tylko inteligentniejsi siłami można coś dodatniego stworzyć i krajowi się przysłużyć. Działając młodzież, poświęcając się zawodowi handlowemu, jest to wybrakowany materiał szkolny. Muszą napewno liczyć, że w dziewięćdziesięciu wypadkach na sto, ro-

dzien z tego powodu oddają do handlu swych synów, bo się nie chcą uczyć lub nie mają zdolności do nauki. Nie można się tu dziwić, że większość po ukończeniu praktyki musi odpisać, nie mając racji bytu w handlu; dzieje się to zaś najczęściej po skończeniu służby wojskowej. Ci, co zdolniejsi, dla lepszych warunków utrzymania wracają napowrót do handlu, zaś reszta szuka bądź łatwiejszej pracy, bądź odpowiedniejszego do swych zdolności zajęcia. W takich więc warunkach handel nie może czynić tych postępów, jakich dzieje się cywilizacja wymaga, bo się borykać musi z przeciwnościami; z tego też powodu winy nie można zwałować na kupców, którzy, gdyby nawet najsurowsze ustawy wyszły, z takiego materiału nie są w stanie dalszych pomocników wykształcić, bo ci własną niedołężnością stawiają temu zapórę.

Gdyby na wzór zagranicy młodzież z wykształceniem, odpowiadającym prawu służby jednorocznej wojskowej, poświęcała się zawodowi handlowemu, to w niedługim czasie stosunki same przez się zmieniłyby się na lepsze, ale jak długo społeczeństwo przypuszczać będzie proletaryat inteligencji, a do zawodowej pracy poświęcać się będzie młodzież z elementarnym tylko wykształceniem, to trudno myśleć o poprawieniu stosunków.

Sądzę, że temi kilkoma bezstronnie uważaniami zarzuty podniesione w imieniu przedlaży się światła. Tym zaś współpracownikom handlowym, którzy oprócz swego zatrudnienia także sprawami społecznymi się interesują, radziłbym szerzej swoje myśli raczej w Stowarzyszeniu kupców i młodzieży handlowej wywodzić.

Z głębokim poważaniem  
August Porębski rada cesarska.

Radzi, że artykuły w „Nowinach” o losie pomocników handlowych wywołały dyskusję, która, naszym zdaniem, w sprawach społecznych zawsze jest pożyteczną i pożądaną, zamieściliśmy powyższy list Szp. p. Prezesa stow. kupców. Wątpliwy jednak

czy list ten utrafił w sedno sprawy. Autor artykułów, na kłdre p. Porębski odpowiada, omawiał specjalnie stosunki panujące w t. zw. handlach śniadankowych (instytucji, bez której krakowianin żyćby nie mógł!) i przedstawia pewien materiał faktów i cyfr, na których podstawie trzeba stosunki omawiane nazwać niepomysłnemi i domagać się zmiany. P. prezes stow. kupców i młodzieży handl. natomiast w liście swoim omawia ogólniko-wo poziom wykształcenia młodzieży handlowej, pomija zaś milczeniem fakta i cyfry, zawarte w artykułach „Pomocnika”.

Poza tem zauważyć trzeba, że dyskusja w ten sposób prowadzona obraca się niejako w błędem kole. „Pomocnik” twierdzi, że stosunki w handlach są niepomysłne, że zatem młodzież nie garnie się do handlu, p. Porębski wyraża się ujemnie o kwalifikacjach młodzieży i twierdzi, że w tych warunkach poprawa stosunków jest trudna. Jeżeli jednak warunki są złe, to znnowu nie można oczekiwać napływu innej młodzieży — i oto błędne koło.

A nam potrzeba dzielnych, wykształconych kupców! Przemysł krajowy rozwijać się może tylko, oparty o energiczne, świadome swych zadań kupiectwo. Znaczący też musimy, że rozglądając się w świecie kupiectwem nie dochodzimy do tak pesymistycznych wyników, do jakich doszli pp. autorowie poprzednich artykułów. Widniemy w sferze kupiectkiej liczną szereg ludzi tegich i znających swój zawód, kupców przedsiębiorczych, którzy w każdym społeczeństwie zyskałyby uznanie. A widniemy również w szeregach pomocników bardzo wiele zdolnych, utalentowanych jednostek, dla których przyszłość stoi otworem. Więc nie brak ludzi odpowiednich, a gdzie są tacy ludzie, tam postęp i poprawa stosunków są kwestyą bliskiego czasu.

## Prosimy owdowić prenumeratę.

## Nagrody na wystawie ogrodniczej.

### Dział IV. Nasiona.

Medal srebrny Gal. Tow. Gosp. : M. Duninowa z Głębocia za handlową produkcję nasienia kapłaty brunzwickiej.

Medal srebrny Tow. ogrod. : Klementyna Schmidowa z Krzywaczki za nasiona ogrodowe własnej produkcji.

Nagrodę pieniężną 30 koron Gal. Tow. gosp. : Józef DREWKO ze Śmiechowa za nasiona.

### Dział V. Przerobę owocową i warzywną.

Złote medale Tow. ogrod. : Kraj. zakład sadów w Zaleszczykach, Stan. Wojcikiewicz z Krakowa za miody.

Medale srebrne Tow. ogrod. : Kraj. szkoła ogrod. w Tarnowie, Krig Konstancy z Rzeszowa, kuchnia pałacowa hr. Potockiego, Szkoła w Rząsce (Amalia Willimek), Klementyna Schmidowa.

Medale brązowe ministerstwa roln. : Korytkowa Marya z Suchobodu, Stef. Libeltówna z Bronowic.

Medale brązowe Tow. ogrod. : L. Aksman z Krakowa, M. Duninowa z Głębocia, W. L. Fazek z Krakowa, A. Gniewoszowa, Walerya Kadenowa z Rabki, A. Kukla z Prądki białego, A. Lach z Woli Justowskiej, Wład. Litowska z Korabnik, Stan. Polek z Rzęgociny, dr. Klemens Rutowski, hr. Siemienińska-Lewicka z Chorostkowa, Przelaz Ślawnicki z Kleczy górnej, „Słoneczna” zakład sadów w Limanowej, Szawłowski.

Listy pochwalne: Bielkiewicz Romuald.

Buciewicz Julian, Ówlok Jan, ks. Dobrowolski w Rybju, Perens Szymon, Gostkowska Aleksa, Grossowa Julia, Jarzyna Maciej, Jąbrzykowski z Ujazdu, Jurkiewicz H. (fabryka mąsardary) z Nowego Targu, Kamiński Bazyl, Kopeć Michał z Ław, Józef Kudaśiewicz z Prądki czerw., Kuć W. z Ościeka, Łęczyński Józef L., Łęczyński Józef H., Myszkowski Józef, Natosiński Walenty, Okulec Józef, Panczakiewicz J., Rybaczewski Józef, Sędora Stanisław z Rybnaj, Ślusarz W., Szarek Stan., dr. Tarnawski z Kosowa, Urbąński Ludwik.

### Dział VI. rośliny ozdobne.

Medale srebrne Tow. ogrod. : Ka. Marceli Czartoryski z Woli Justowskiej, A. Galli z Krakowa, Józef Kudaśiewicz z Prądki czerwonej.

Medal brązowy min. roln. : Kaz. Miński z Krakowa.

Medale brązowe Tow. ogrod. : XX. Miyszonarce z Krakowa, W. Zdun (czynn. miejski) z Podgórze, Irena Wojtowicz z Opatowa. Listy pochwalne: Zofia Beniowa z Krakowa, Fr. Macharaki z Krakowa, Wojciech Żięcina (25 kor., dar J. K.).

Dr. honorarjusz ks. kan. Drohojowskiemu otrzymał za swą działalność p. Więckowski, ogrodnik z Woli Just. Dr. bar. Brudckmans (25 kor.) Jan Lenart.

### Dział VII. Szkolny.

Dyplom zasługi Tow. ogrod. : St. Pękoczy, uszczepiciel z Krakowa, za działalność w dziedzinie sliedz ogrod. i roln.

Dyplom uznania Tow. ogrod. : Korneli Fretsdorf z Łosznowa za owoce i warzywa. Złoty medal Tow. ogrod. : dyr. Stan. Szarek z Dąbia za zasługi na poli ogrodnictwa i 70 kor. za plan ogrodu.

Medale srebrne min. roln. : Dada szkolna okręgowa w Trembowli za działalność na poli ogrodnictwa, Ludwik Urbąński z Branic za owoce i 56 kor. od Rady asz. kraj. za szkółki.

Medale srebrne Tow. ogr. : Józef DREWKO z Śmiechowa za szkółki, Antoni Lach z Woli Just. za owoce i 50 kor. za warzywa, Józef Lorenz z Lanecorowa za ogrody i 50 kor. za sliedz; Józef Okolec z Kosteielak za owoce i 20 kor. za jarzyny, Rogaleki z Nastasowa za owoce, M. Skumiel z Nowego Targu, St. Haduch i Amalia Willimek za przerobę owocową.

Medale brązowe min. roln. : Depowski za szkółkę, Mraczkiewicz ze Stróż za owoce, Jan Sadkowski za ogrody szkolny, Marcin Szewczyk z Dobry za szkółkę.

Medale brązowe Tow. ogrod. : Fr. Bosak za owoce, Fr. Chiełk za wrybry koszykarzkie, J. Dąbrowski za plan szkółki, Szymon Ferens za owoce, Karol Gutkiewicz za owoce, Br. Lendobski za owoce, Zabuda za owoce, J. Mistarz za muśdele do sliedza, Antoni Munkarczyk za owoce, J. Szumski za owoce, Jan Kanty Tatora za owoce.

Listy uznania: R. Bielkiewicz za plany ogrodu, insp. Janicki za popieranie sadownictwa w swym okręgu; starosta Kruszwicki za popieranie sadownictwa. D. u.

## Z KRAJU.

Z Rzeszowa piszą nam: Przed tym trybunałem pod przew. radcy Nicieja odbyła się dnia 8 bm. rozprawa o szustwo, popełnione przez nieuczniwą grę w „ferbia”. Andrzej Cukrowski, budowniczy w Rowadnowie, grał z trzema innymi osobami w „ferbia” i miał ograżać innych w ten sposób, że rozdział (tytuł kart 23, a na jednej 24) siedział. — Według zeznań świadków w śledztwie stwierdzono przy przeleczeniu kart, że ich było tytuł 23, a 24-tą znalezione na podłożu przy obwinionym. Okarżony zaprzeczał stanowco, jakoby grał nieuczniwie. Okarżenie popierał prok. dr Tokarz; obroną prowadził adwokat prof. Rosenblatt z Krakowa. Do rozprawy wezwano czterech świadków, którzy mieli brać udział w grze. Po myśli procedury kryminalnej się oni usunął od zeznań, albowiem chodzilo o udział w grze zakazanej, a więc w czynnie przez prawo karanym, nie można ich było zmusić, żeby się do tego przyznali, to też trybunał na wniosek obrocy powołał świadków, że im wolno zeznać od mówić. Wszystkie te skoryżystali z tego prawa i odmówili zeznań, tak, iż okarżony nie miał dowodów. Wobec tej sytuacji trybunał wydał wyrok uwalniający.

Jak widać, to i po małych miasteczkach naszych uprawiana jest gra hazardowa.

Z Tuchowa piszą nam: Onegdaj chciała sobie odebrać życie jedna służąca w Tuchowie i poderżnęła sobie gardło koczkiem. Znalazła ją w stanie bernardziejnym i odwieziono do szpitala w Tarnowie.

Z Przemysła donoszą: Byliśmy mieli w naszym mieście wkrótce piątą z rzędu epidemję, której brak dawał się nam znacznie uczuć, gdyż Przemysłał rośnie w ludność z dniem każdym. Jak się dowiadujemy, namiestnictwo zezwoliło już na otwarcie tej a-pteki.

Z Jasła piszą nam: Jak Cytelnikom za pewne wiadomo, ksiądz Kremenowski złożył ongi mandat do Sejmu. Wkrótce więc odbędą się u nas nowe wybory z kuryi gmin wiejskich. Agitacja przedwyborcza już się rozpoczęła. Na onegdajszym zebraniu komitetu powiatowego i miejsc zaufania stronnictwa ludowego w sali rady powiat. w Jasiu, uchwalono prawie jednogłośnie kandydaturę gospodarza Wawrzynia Drebniaka z Cieluchiny. Wybitną się też kandydatura ks. Adama Wendlichowskiego, redaktora „Gazety niedzielniej” ale ten nie ma żadnych szans.

Nowy Sącz, 31 października. (Rozmowy żydowskie. — Brać mięsa. — Z sądu.) Rozmowy żydowskie ciągle się wzmagają i wywołują skropany niepokój w mieście. W zrywkach i ulicznych mówach obradowano o gromadki żydów zaczęte rozprawiających chasydski kłóci i biją się podczas modlitw w bódynie i w rytynalej łaźni, jak to znów 10 b. m. rano miało mieć miejsce. Grybowski rabin sprawujący prowizoryczną szynę, maszeruje się za nieprzyjemną owacą, sprawioną mu, jak już donosiliśmy, w sobotę 8 b. m., a chęć dokuczyć tutejszym mieszkankom nietylko żydowskim, ale i chrześcijańskim, sakał onegdaj rzeżakom bić bydło w rzeźni i wakułte tego miasto jest dziś bez mięsa gdyż rzeźnicy chrześcijańscy mają spółkę z żydowskimi i jebli żydowscy „schlechterzy” była nie jaśnią, to go w Sączu brak. Narzekania mieszkanków tak żydowskich, jak i chrześcijańskich na brak mięsa, spowodowany grymasem narzuconego rabina, są okropne, tym więcej, że mamy w mieście kilka-set chorých, zapadłych na panującą tu już od 2 miesięcy influencję, zwaną choleryną.

Członkowie cechu rzeźniczego z prezesem p. Kmetłowicem, mają się dziś udać do starostwa i przedstawić tę sprawę. Może sta-

rostwo postara się o nowego rabina, a tego usunie.

Wczoraj 10 b. m. zasiadali na ławie okarżonych Edward i Eugenia Fritschowie, okarżeni o kradzież, przed trybunałem karnym, pod przew. radcy p. Pisztka. Okarżenie popierał prok. p. Wyrobek, okarżeni bronili się sami. Trybunał skazał Fritschów na 6 tygodni, zaś Fritschową na 1 miesiąc więzienia. Zasadzenie wyrok przyjęli i zaraz rozpoczęli odsiadywać karę.

Z Michałowic na Śląsku donoszą nam: W ubiegłą niedzielę odbyło się u nas uroczyste poświęcenie obronki, wyatawionej kostem śląskiej Macierzy szkolnej. W uroczystości wzięło udział przeszło dwatisięce publiczności. O godz. 3 po poł. wyruszył z Cytelni polskiej olbrzymi pochód do nowego budynku, na którego stopniach dzieci sercnie odpisywały na 3 głosy prześliczne „Ojciec nasz” ks. Dutki, potem ks. Millik z Mor. Ostrawy dokonał aktu poświęcenia i w krótkich słowach wybruszył znaczenie tej instytucji, mającej być obroną polskości dzieci przed zalewaniem germańskim. Przemówił potem prezes Macierzy ka. Londin i oddał obronkę w opiekę kierownikowi tej szkoły p. Jerzemu Kaszprawi, prowadzące zaś obronki nowe nauczyciele p. Marji Łasiewicz. P. Kaszper wznosił okrzyk na cześć głównych fundatorów tej instytucji, mianemca s Ouchowskiego i Henryka Sienkiewicza, którzy sromadzeni z entuzjazmem powtóżyli. Udziano się następnie do Cytelni, gdzie notaryusz Dybowski wygłosił piękny odezy o konstytucji 3 maja. Na zakończenie odezy bardzo ładnie „Za standardem” Zu brzyńskiego, potem rozpozęśli się tańce, które trwały do rana.

## Uroczystość otwarcia roku szkolnego 1904/5 w Uniw. Jagiell.

Wczoraj przed południem odbyło się uroczyste otwarcie roku szkolnego 1904/5 w Uniwersytecie Jagiellońskim. Uroczystość rozpoczęła się o godz. 9 rano na obywatelstwie w kościele akademickim św. Anny, który odprawił ka. kanonik Spis. W czasie nabożeństwa odpiewał na chórze mszę Perosi-gio chóh akademicki pod batutą p. Bolesława Walawskiego. Po nabożeństwie udał się senat akademicki z rektorem na czele (wszyscy w togach profesorskich), poprzedzony przez bedelów z berłami do auli uniwersyteckiej, gdzie zabrali się liczna młodzież akademicka i wiele publiczności.

Tużaj prektor dr Edmund Radwan Krzymuski złożył sprawozdanie z czynności w roku szkolnym 1903/4. Na występie sprawozdania wspomniał mówca o uroczystościach jubileuszowych, urządzonych w ubiegłym roku szkolnym na cześć dwóch zastąpionych profesorów, a mianowicie o jubileuszu prof. Zolla (sen.) z powodu 40-letniej działalności jego na polu nauki i o akcie uczczenia 80-letniej, zasłużonej pracy radcy dworu dra Sokolowskiego. Następnie przedstawił rozwój instytucji „Powszech. wykładow uniwersyteckich”. Liczba słuchaczy wynosiła 19.351, z czego na Kraków przypada 18.742. Promocyj było 77, a z tych jedna p. Wojciecha Giełckiego „sub auspiciis imperatoris”. Do jasnych chwil ubiegłego roku miało też otwarcie Domu akademickiego.

W dalszym ciągu wspomniał prektor dr Krzymuski o śmierci prof. dra Cyfrowicza, który zmarł z końcem maja b. r., „Czemu ta żaloba — mówił mówca — musiała w czerwcu ustąpić miejsca innemu uczuciu? Aż nadto powszechnie wia-

domo, jak niespodziewanemi, gorzkimi i zatrważającemi okazały się owoce owego nieograniczonego zakaży, jakie przez długie lata okazywałysmy naszemu sekretarowi. Chwała Bogu, nie opady nam ręce! — Zio jednak zostało naprawione i odłaj postanowił senat kierować się nie zaufaniem, lecz najściślejszą kontrolą. — Obowiąży sekretarza objął p. dr Ordoraw Waiگیowski. W końcu podniósł mówca rozwój studjum rolniczego, które nabyło w ubiegłym roku folwark Mydlniki dla doświadczon rolniczey.

Po mowie prorektora, przyjętej oklaskami, pochylili się berla rektorskie i nowy rektor prof. dr Napoleon Cybulski przyjął oznaki swej godności, a mianowicie berło rektorskie, łańcuch złoty i pierścien, a następnie wygłosił piękna mowę, w której omówił zadanie uniwersytetu; wreszcie zwrócił się z serdecznymi słowami do młodzieży:

**Rektor dr Cybulski do Młodzieży.**

„Czas waszego pobytu na Uniwersytecie nie może i nie powinien być wyłącznie tylko czasem nauki fachowej; tu, obok nabywania wiedzy, powinniście kształcić i rozwijać ta strony waszego umysłu, uczucia i rozumu, które w przyszłości są niezbędnymi czynnikami waszej użyteczności i waszego powodzenia w życiu społecznem. Od chwili wstąpienia na Uniwersytet życzycie do pewnego stopnia odrębne społeczeństwo, złożone z kolek i koleżek o rozmaitych kierunkach myśli naukowej, społecznej i politycznej; tu się rozpoznają pierwsze starcia przekonają rozmaitych indywidualności; tu jest miejsce dla wyrobienia w sobie tego hartu, tych cech obywatelskiego charakteru, które będą stanowiły o waszej wartości, jako obywateli kraju, a które są tak niezbędne w naszych zupełnie wyjątkowych stosunkach politycznych.

W waszych więc wzajemnych stosunkach powinniście przedewszystkiem stworzyć szkołę wzajemnego poznanowania przekonan cudzych, wychodząc z tego ogromnej, jak dziś, społecznej doniosłości założenia, że każde indywidualne przekonanie, choćby najbardziej z naszymi niezgodne, winno mieć równe prawo obywatelstwa. Nie powinniście również ani na chwilę zapomnieć o tem, że jesteście tylko małą garstką polskiej młodzieży, która korzysta z tak szczęśliwych warunków, jakich nie znają tysiące naszych rodaków”.

Po mowie rektorskiej wygłosił nowy rektor wykład inauguracyjny p. l. „Biologia wobec najnowszych badań fizycznych”.

## Co słycać w mieście? Kraków, 13-o października.

### CALENDARZ.

Dość wezwant Edwarda. — Jutro w piątek Kalkata i Fantazyjny. — Poprzedz w sobotę J. d. wigi i Teresy.

### Czwartek.

Teatr. W mieście: „Skromny Kszmierz”, królchoda w 5 aktach A. Maura i Dravalloera o godz. 7 wieczór.

### Piątek.

Teatr. Miejski amonijowy. Koncerty. W sali Szkoła koncert J. Siwiewskiego o godz. 7:30 wieczór.

Zapiski osobiste. Prezydent miasta dr L. R., powrócił ze Lwowa, gdzie brał udział w obradach sejmowych, na kilka dni do naszego miasta, celem załatwienia uszczegu waznych spraw.

**Lekcyi tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska l. 7.**





# HERBATA CEYLON znak Quaker i Ugalla

posiada naturalny, smakowity, zdrowy i przyjemny smak, zawiera najniższą ilość taniny, zawiera najw. ilość Alkaloidy Teiny odrywca działający na cały organizm człowieka, najcenniejsza, ponieważ rozkładająca i zmienia odbiera się za pomocą przyrządów, a nie rękami.

opakowana każda najmniejsza paczka 1/2 kg. jest na miejscu w Ceylonie w cieniu i suszenia hermetycznie, aby herbata podczas transportu nie ulegała obcych zapychań, aby

zatrzymała swa znakomite zalety, nowego alboru jest zawsze, gdyż Ceylon nie ma śniegu, cały rok, co 10 dni nowo zbior, uzyskującej czyste, sprężone łuszczenie w tym celu.

ocięta i suszona, smaczenie umiarkowo i nieznacznie oddaje. Pochłania smaczny, razumnie odwieńca dale, latem jak inne gdyż najczystszy, w 1/2 1200. Latem w 1/2 1200.



Odmianowo złotymi medalami na wystawach. Kimberley 1902, San Francisco 1904, Bruksela 1897, Paryż 1900 1900 i Paryż wystawa kulinarna 1900 naj- wyższe odznaczenie! nabywać można w handlu kol.

Chicago 1893, Tasmania 1898, Omaha 1893.

Antoni Nawelka c. k. dostawca nadworny

J. F. Fiszer w Krakowia Linia A-B.

Posła wysła się odwrotnie, a osiem ułożenia i zaprowadzić już 2 kg. czyli 4 pa- kiety po 2 kg. opłatnie do każdego miejsca przesyłkowego.

## K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki 1. 35, vis-a-vis hotelu, Morskie Oko poleca Sz. P. T. Publiczności

### NOWO OTWARTY MAGAZYN

porcelany, fajansów, szkła lamp, wyrobów alpakaowych i herbaty. Wyrobów sikrówkich przybiorów toaletowych, do sypialni, hal i robot, rzeźnych, holizny meble, kawałek, rękawiczki i kaloszy, szczytów iaskawym wyglądem. Ceny krakowskie. 509-592

**Materje wełniane** Perkale, Batysty, Płótna Szyrtyngi, Bie- lizna stołowa, Białezna męska i damska własnego wyrobu, Flanelo, Barczany, Płótenka, Zełry, Krętony, Błuzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca 494

### Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”

w Krakowia, ul. Nikołajska L. I.

Zliczenia zamieć, wysła się odwrotnie poczta, - w niedziela i święta zdalej zamknięty. - Ceny niskie stałe.

### MAGAZYN FUTER

## A. JACHMskiego

w Krakowia, ul. Grodzka L. 14 i 16.

986 (założony w roku 1825)

poleca w wielkim wyborze futra męskie i damskie oraz kelle najwybitniejszych faasonów. Pracownia przyjmuje zamowienia ora wszelkie reparacje i nakładem- nia takowe punktualnie po omach umiarkowanych. Wszelkie szczegoly na wzorach i cenach w katalogach i najnowszym wydaniu listek (pennsylvanijski i krajowy).



Zmarszczków już niema więcej!

Twarz zsepconą zmarszczkami można wy- gładzić zapomocą aparatu do masowania, który nabyć można wraz ilustrowanem objaśnieniem w magazynie

Anast. Fronca, Kraków, Floryjańska L. 17.

Magazynski Zakład Produkcji Żywności i Leków. W Krakowia, ul. Grodzka L. 14 i 16. Wszelkie szczegoly na wzorach i cenach w katalogach i najnowszym wydaniu listek (pennsylvanijski i krajowy).

**„KAWA ZOROWIA“**  
610 polecona przez 5-160 krakowskie Towarzystwo lekarzkie jako warzwo przyrządzony przetwor krajowy, odpowiedający wszelkim wymo- gom dyetyetycznym. Wzródzie do nabycia Waśniewski i Łuczko Polnążca przy Krakowia.

**Na ślubny!**  
Fowzy i Remizy i a ślubny, chryzy, spacery i po- lowania wynajmuje najtanie, w Krakowia w 17 899 P. GUZIKOWSKI ul. Pedzichów L. 18, telefon 336.

Rządowo uprawniona  
**FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUBNYCH I SPECYJALNIE LEZCZNYCH**  
pod firmą  
**K. Rzaica i Chmurski**  
w Krakowia, ulica św. Gertrudy L. 4.  
wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez lot Towarzystwo.  
Wody mineralne odpowiadające kwasom i chemicznym, jak: Woda bilńska, Kiszynioberska, Silerzka, Wiszy, Maryn- badka, Homburg, Giesingowa, tudzież specjalne leznicze, jak: Ilowa, bromowa, jodowa, siarczka, kwasowa ora wody leznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego.  
Sprzedat cząstkowa w aptekach i drogueryjach Cenniki na żądanie franco.

**OGRÓD HANDLOWY**  
W KAŚNY DOLNEJ  
p. Ciężkowice-Bogoniowie  
ma na sprzedaż kilka tysięcy sztuk drzewek owocowych, 4-5 letnich gatunki wyborowe, przystosowane do naszego klimatu, w cenie od 50 h. za sztukę.  
Jabłka, pomidory.  
Róże szlamowe najnowsze, najpiękniejsze odmiany z nazwami, jakoteż wielki wybór krzewów ozdobnych i palm.  
Franciszek Mucharezyk kierownik ogrodu.

Na jesień i zimę  
półk żmaw szerczy są do sprzedania w dobrym stanie, wszystkie na olkowych osiach bogato wewnątrz wybite, po bardzo niskich cenach  
**KARETY PARO KONNE**  
OD 175 ZŁR.  
oszczędnie wygodne lekkie od 225 złr.  
**LANDAURY**  
w nich składach przy ulicy Brackiej L. 9, Septimaria 34 naprze- ciw teatru Krakowskiego i św. Jana 10, a właściciela St. Cyran- kiewicz w Krakowia.

**Waleczki, Kit i Gips**  
do zaopatrywania drzwi i okien od przesłagów i zimna  
Podeszwy wkładkowe do buciów,  
asbestowe, filcowe, słomiane i papierowe  
posiada  
**REIM i SPÓŁKA Kraków**  
1031 Rynek 37, Linia A-B.

Do Nowego Jorku, Nowada i wszelkich miejsc- ości w Światowej Ameryce najtaniej, najpóźniej i najbezpieczniej, przosiada się tylko jeden jodyny raz, jezdzia się na WIEDEN - TRYST pierwszyorzędnymi okrętami  
**„CUNARDA“**  
angielskiego okrętowego Tow. praworoowego w Liver- polu. Podrózy nie potrzebują przekraczać granicy. Ma zapewnowania opiekę naszych c. k. Władz.  
Blizszych wyjasnień udziela: 1029  
Generalne zastępowo Józef Eile  
dla Galicyi i Bukowiny  
Jenawska L. 6.

**„HENNOLINA.“**  
barwi włosy siwo stopniowo od blond do najciemniejszych konserwuje i wzmacnia. - Polca: 364  
**WISKIDA REMI, KRAKÓW, PŁAC MARYACKI.**  
Perfumerye. Fabryczny skład grzebielni.

**Przeszło 400 wolnych posad**

rządowych, publicznych i prywatnych.

realności i majątków ziemskich celem sprzedaży i dzierżawy i t. d.

**Wykaz wolnych mieszkań "IN TERESU"** zawiera każdy numer

Wydawca i Redaktor:

Bronisław Krasicki, Kraków, ulica Szewska Nr. 15. I. p. Zwraca uwagę, że nie mamy nic wspólnego z informatorami, obok Wydawcy ma wyłącznie prawo pośrednictwa we wszelkich sprawach, Biuro informacyj, reklamę 685 kontroli I. d. 3-50

**Ważne!**

**Ważne!**

Kto ma na zbyciu meble mahonowe, antyki, stare zbroje przedmioty luksusowe itp. rzezy — zechce jakawie złożyć swój adres z podaniem przedmiotów i ceny w WP. Leop. Fadenowi w Krakowie, przy ul. Floryańskiej 26 I. piętro, który przez grzeszności wskaze adres odbiorcy placącego najwyższe ceny. 1043 4-8

**Wszystkim,** którzy p. ad i ofiarą bliżi lub wzyssku polecam swój najsumienniejszy

**Zakład zegarmistrzowski**

w Krakowie, Linia A-B 46, I. p.

**Józef Warski,** zegarmistrz,

**BIELIŻNE BIAŁA I KOLOROWA**

ze słynną marką 1wa poleca w wielkim wyborze

MAGAZYN NOWOŚCI

**A. Skórczewskiego i Polakiewicza**

Kraków, ul. Floryańska 13.

**ZMIANA LOKALU.**

Niniejszym zawiadamiam, że

**SKŁAD ARTYKUŁÓW BUDOWLANO-TECHNICZNYCH** przenieśliem z domu przy ul. Szewskiej 8 do domu Wro Dra Hubacka przy ulicy Karmelickiej 1. 6

tut obok restauracji Wro p. Goldstein, gdzie z dnim 16 października 1904 otwarto zostanie

**WYSTAWA**

pieców kaflowych, pieców żelaznych amerykańskiego i iryjskiego systemu, pieców gazowych i naftowych, lamp gazowych i elektrycznych, urządzeń wodociągowych w szczególności łazienek, wanien, umywalk, klozetów i szafków emaliowanych i metalowych oraz wszelkich artykułów dla oświetlenia gazowego i elektr.

Polecając się nadzi si ładowym względem Stan. P. T. Pali zarządzi, z powołaniem J. MEISELS

Telefon 168 w Krakowie, Karmelicka 6.

**Panna i Chłopiec**

1096 poleżei do praktyki 1-5

w Zakładzie artyst.-fotograficznym Franciszka Kryjaka

Kraków, ulica Dominikańska 1. 3.

**Biuro „Ligi Pomocy przemysłowej“**

zwraca uwagę, że bibułek cygaretowe „Przyszłość“ (bibułka cienka), „Nadzieja“ (bibułka i tutki niegasnąca) zaopatrzone marką ochronną

„LIGA POMOCY PRZEMYSŁOWEJ“ są wyrobem prawdziwie galicyjskim przedniej jakości.

1098 Adres dla złożeń: 1-8

Zjednoczone galicyjskie fabryki bibulek cygaretowych we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 1. 2.

Potrzebnyjesd 1 lipca 1906 wielki lokal frontowy 500 metr. na przedsiębiorstwo w Ryuku lub Śródmieściu. Oferty nadsyłać do Gł. Agencji Dzielniców i Ogłoszeń Plac Maryacki 1. 2. pod „Lokal“ 1097 1-8

Do św. p.

**ANTONIEM KRÓLIKOWSKIM**

**Wysprzedż futer**

mekskich i damskich oraz mufek, rozmaitego gatunku po bardzo niskiej cenie trwa dalej przy ulicy

**Wolskiej 1. 17.**

1011 parter. 8-12

**Wdowa po urzędniku**

przyjmuje na wikt domowy, zdrowy, ceny przysiępne ul. Olęwa 1. 24, III. piętro.

1095 3-10

**Obraćcki ślubne** siole wykończone i za granicami. Kuchera nie pło lioty.

**S. ŻOŁDANI,** jubiler

Kraków, Mikołajska 28. 991

**Już wyszedł**

Wykaz wolnych posad rządowych, publicznych i prywatnych.

Wykaz realności i majątków ziemskich celem sprzedaży lub dzierżawy.

Wykaz wolnych mieszkań oraz mieszkań

dla uczniów i uczeniic

wszystkie powyższe wykazy nadsyła 20 cent. Informator-Kraków, Szpitalna 34 897-

**SPRZEDAŻY I KUPNA**

**H. TELESZKIEWICZ** przy ul. Szewskiej Nr. 10 I. p.

Kilka spysiań i jałajni stylowych. Sekretarki, Szachy z kości słoniowej, artystycznie rzeźb. Obrazy stare i 2 Juliusza Kossaka. Kaseta srebra nowego na 18 osób stołów, den 1 i kawow, Lustra (antyki), Kandelabry srebrne i 1 tron. Wyroby i nowocześnie, kilkanaście przedmiotów mah. 2 Forlepiany dobre, Bura, Saloniki itp. Dzierżoba mekka 1 i damka. 684 Zakład przyjmuje powyższe przedmioty w komis. 688-23

**PIERWSZY Zakład Pisowania**

przy ul. Niecałej 1. 13, parter, przyjmuje do gufrowania formy kłopotliwe. Do skutku kilcomowy pisownych udeila się form. Zamówięcia zamiejscowo ukucenia się odwrotna pocztą. 689 23

**Zmiana lokalu.**

Zakład introligatorsko-galerijny **Roberta Jaczy** przenieśli się na jej samej ulicy Brackiej 13, 3. i 4. piętro plac Franciszkański i poleca się nadzi jakawej pamięci. 1018 5-90

**POKRYCIA NA FUTRA I BOA, SAKI, ŻAKIETY, PELERYNY DAMSKIE** w największym wyborze paico na obecną porę 6-10

**MAGAZYN**

Spadkobierców **WANDY HOROWICZOWEJ** z siedzibą pod zarządem

**LEOPOLDA FADENA**

w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej 1. 26, I. piętro.

Ceny możliwie niskie. MAGAZYN w niedziele i święta zamknięty. Ceny możliwie niskie.

**W ZAKŁADZIE ORTOPEDYI i gimnastyki zdrowotnej**

**Jadwigi MAYÓWNEJ**

zostajęcm pod kierunkiem lekarzkin dra profesora Kadera, rozpoczynają się lekcy jak lat ubiegłych z dnim 1. października

Wpisy przyjmuje się codziennie między 8-4 po poł.

Ul. św. Tomasza 18 I. p. 1040

Polecam Wielm. Paniom **PIĘKNE Z CZYSTYCH WŁOSÓW WARKOCZE**

po przytępnym cenach h oraz przyjmują siole na zbycie 1098 warkocze 1-10

**Antoni Czajcki,** fryzjer Kraków, Floryańska 53, parter.

**Posadzki** debowe do tafelwa utarzynio siole na zbycie oraz wszelkie reperacye starych posadzek, J **KALANOWY** w Krakowie, ul. Długa 19- 981

**ULICA BRACKA L. 5.**

**Skład i pracownia futer pod firmą**

**A. Armatys i Sp.**

Kraków, ul. Bracka 1. 5.

poleca:

Futra mekkie i damskie, po tródnio i miastowe, garnitury dziecięce, czapki i kapelusze damskie oraz mekkie

**Kolle w najnowszych fasonach.**

Towar tylko pierwszorzędnej jakości. Przyjmuje się roboty pod najprzelepiejmi warunkami, wykonanie dokładne i spieszne.

Zamówienia na prowincyje odwrotnie. 1090

Przyjmuje się futra na lato do pracowniana. 1090

Ceny niskie. Ceny niskie.

**A. BERTRAM, zegarmistrz w Krakowie, ul. Mostowa**

poleca swój bogato zaopatrzonej skład zegarów i zegarków z najlepszych fabryk swojowarszawskich i goscwskich jakowś różnyh wyrobów w srebrze i złocie po cenach konkurencyjnych Cenniki listowane wysyłam na żądanie darmo i oplatnie. 1-10

Firma firmy

**A. BERTRAM** w Krakowie róg ulicy Mostowej 1. 1.

**Na sezon jesienny i zimowy**

już otrzymał

**Bazar Krajowy w Krakowie**

znacznym wybór najlepszych modnych kurtów i syberyan na ubrania i palla mekkie, które Wspanom klientom po cenach niskich starych poleca.

Drukniem Józefa Fiehsbera w Krakowie